REQUERIMENTO/2019

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Urbanismo e Obras,

Rodrigo Miranda, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a realização de obras

de complemento do calçamento da Avenida Serena, CEP 55026-902, a partir do poste de

número (G 414548) até a Avenida Maria José Lyra, CEP 55026-075, no bairro Indianópolis, neste

município.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os funcionários do centro de compras e da emissora Rádio Cultura do Nordeste,

estudantes, moradores do Residencial Vila Serena e transeuntes que necessitam trafegar

diariamente pela Avenida Serena, CEP 55026-902, a partir do poste de número (G 414548) até

a Avenida Maria José Lyra, CEP 55026-075, aguardam há muitos anos, pelas obras de

calçamento, devido aos inúmeros buracos existentes na via, bem como a poeira que causa

prejuízos e trazem danos a saúde de muitas pessoas. Além disso, durante o período chuvoso é

praticamente impossível o tráfego de pedestres pela via que fica enlameada e pode provocar

inúmeros acidentes. Sendo de extrema importância, a viabilização de obras de calçamento do

trecho da Avenida Serena sem o respectivo calçamento até o encontro com a Avenida Maria

José Lyra, já calçada e com pavimentação asfáltica.

Consequências: Com a realização das obras de calçamento, teremos uma melhoria na via,

melhorando assim a qualidade de vida da população interessada e por fim, ajudará a circulação

de pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas de todos que necessitam trafegar diariamente

pela Avenida Serena, CEP 55026-902, a partir do poste de número (G 414548) até a Avenida

Maria José Lyra, CEP 55026-075.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 23 de setembro de 2019.

		2019-09-23T18:37:10-0300
	Vereador Tafarel